Skarżyli się na „nielegalne” jarmarki i targi odbywające się po wsiach kościelnych sąsiednich starostw, które szkodziły tutejszym jarmarkom i targom miejskim, w tym giżyckim. Suplika została oddana do rozpatrzenia przez kancelarię księżęcą. Decyzji kancelarii nie znamy. Ponieważ planowana od dawna wizytacja nadal nie odbyła się, mieszkańcy skarżyli się na to w kolejnej suplikacji z 3 (13) lutego 1585 r.⁸ Przypomnieli ponadto swoją walkę o prawa miejskie i przywilej (identycznie jak w suplikacji z 1582 r., tym razem pomijając tylko osobę Fabiana von Lehndorffa, który usunął się już z życia

² E. Trincker, *Chronik der Gemeinde Lötzen, Lötzen 1912*, ss. 31–33, cyt. wg polskiego wydania: E.

publicznego), o którego nadanie usilnie prosili. Odpowiedź z Królewca z 4 (14) lutego była taka sama jak poprzednio: mieszkańcy mają cierpliwie czekać na wizytatorów⁹.

Po upływie długich dwunastu lat daremnych oczekiwań mieszkańcy ponownie chwycili za pióro i skierowali do księcia jeszcze jedną suplikację 2 (12) lipca 1597 r.¹⁰ Ta zachowała się w całości, dzięki temu możemy poznać szczegóły ich próśb dotyczących zawartości przyszłego przywileju. „Biedni poddani (*arme Underthanen*)” – jak siebie określili w suplikacji – upraszali o prawo miejskie i pieczęć.

Kolejną suplikację cała gmina giżycka przesłała przed 6 (16) listopadem 1598 r.¹⁶ Powtórzono w niej żądania z ubiegłego roku, tym razem jednak mieszczanie okazali też pewne zniecierpliwienie ciągłym odsyłaniem ich prośb do czasu przysłania komisji lub wizytacji. Nadradcy pruscy odpowiedzieli na nią 7 (17) listopada 1598 r.¹⁷ Obiecali przysłanie („wkrótce”) deputowanych i sług książęcych dla rzetelnego rozpatrzenia kolejnych punktów zawartych w suplikacji. Czy komisja ta w końcu dotarła do miasta, nie wiadomo. Wydaje się to jednak wątpliwe, gdyż 7 (17) lutego 1599 r. mieszczanie wysłali kolejną suplikę, identyczną z tą z 1597 r.¹⁸ Z drobnych zmian warto odnotować, że tym razem prosili nie o konkretne 10 łanów lasu, ale mniej precyzyjnie o 10 lub 12 łanów, a za 2 łany komornika obiecywali zwrot kosztów lub roczny czynsz (o czym wspominał już starosta w 1597 r.).

W wymianie korespondencji nastąpiła dłuższa przerwa, a ponowna suplikacja została wystosowana dopiero 8 (18) czerwca 1608 r. za czasów kolejnego kuratora księcia pruskiego – elektora Joachima Fryderyka, Hohenzollerna z linii brandenburskiej¹⁹. Mieszczanie (obywatele miejsy) i inni mieszkańcy miasta prosili w niej o potwierdzenie posiadanego książęcego przywileju miejskiego obiecanego im przez księcia Albrechta

Elektor Joachim Fryderyk zmarł w lipcu 1608 r., dlatego zabiegi o przywilej mieszczanie musieli rozpocząć od początku u nowego władcy Prus – elektora Jana Zygmunta. Musieli jednak poczekać na oficjalne zatwierdzenie Jana Zygmunta przez sejm polski w 1611 r. Już jednak podczas wizyty elektora na zamku giżyckim od 17 (27) do 23 września (3 października) 1611 r.²⁵ mieszkańcy przekazali mu wszystkie swoje prośby, które pozostały bez formalnej odpowiedzi. Wspomina o tym kolejna suplikacja mieszczan wystosowana do tego władcy 31 marca (10 kwietnia) 1612 r.²⁶ Najpierw przypomnieli w niej genezę powstania miasta (obietnice księcia Albrechta i księcia Albrechta Fryderyka), zabiegi o przywilej i napotykaną w związku z tym trudności w postaci szalejących epidemii czy kolejnych okresów „bezkrólewia” w księstwie.

Krótko mówiąc, mieszkańcy wsi pragnęli dołączyć do obywateli miejskich. Druga prośba ponownie dotyczyła zgody na pieczęć miejską.

Skarga ta (i jeszcze jakaś inna) została przekazana przez elektora do oceny staroście giżyckiemu Fabianowi von Lehndorffowi. Ten odpowiedział obszernym pismem z 14 (24) kwietnia 1612 r.²⁸ Potwierdził na podstawie dawnych rachunków starościńskich fakt założenia przez „byłych władców” miasta w Giżycku. Opisał kłopoty z potwierdzeniem przywileju m.in. na skutek choroby księcia (Albrechta Fryderyka) i częstej nieobecności w Prusach kuratora chorego księcia margrabiego Jerzego Fryderyka.

²⁷ E. Trincker błędnie ten fragment suplikacji uznał za część jakiegoś przywileju lokacyjnego miasta, por. E. Trincker, *Kronika*, s. 38.

²⁸ GStPK, EM 92aa, nr 5, f. 29–32.

²⁹ GStPK, Ostpreussische Folianten (dalej: Ostpr.Fol.) 934, ss. 211–216.

20 (30) kwietnia 1612 r. mieszkańcy Giżycka wystosowali swoją ostatnią suplikację w sprawie przywileju miejskiego³⁰. Szerzej nawiązali tylko do prośby o kawał las w starostwie węgorzewskim. Podziękowali staroście za korzystną relację i oczekiwali decyzji elektora. Jak wiadomo, ostateczna decyzja zapadła 15 (25) maja 1612 r.³¹ Wtedy został wreszcie wystawiony od dawna oczekiwany przywilej lokacyjny miasta. Przedstawiciele miasta (*die Abgesandten von Lötzen*) znajdowali się wówczas w Królewcu. Tutaj wystosowali do elektora jeszcze jedną prośbę. Stało się to najpewniej około 15 maja, gdyż wiedzieli już o pozytywnej decyzji nadania przywileju, za co też elektorowi dziękowali.

Mieszczanie otrzymali na niego oddzielny przywilej elektora, wystawiony nieco wcześniej, 6 maja (16) 1612 r.³⁴ Elektor sprzedał ostatecznie 10 (nie 12) łąnów lasu za 500 grzywien i coroczny czynsz w wysokości 3 grzywien od łąnu. Las miał być pielegnowany, a prawo polowania zostało zastrzeżone dla elektora; naruszenie tego zakazu obwarowano surową karą. W przywileju z 15 (25) maja 1612 r. znalazło się tylko ogólne prawo do używania pieczęci, nie określono jej wyglądu. Stąd mieszkańcy zapewne wkrótce po otrzymaniu przywileju podziękowali gorąco elektorowi za wydany dokument, ale dołączyli jeszcze jedną prośbę – o zatwierdzenie wizerunku pieczęci – z trzema leszczami (ze środkowym nieco większym od pozostałych)³⁵.